A festateliç

phantia fortiter perussis chordis. s. sive capacitate proportionis
Et si hi inter seculo ex istis primis locali aut sensibili
le excedes quod excedit proportionem maioris inequalita-
tis in specie que proportio inegalitatis in specie fundata
est in commensurante equalitatis generice obiecti et potentie.
Ex qz prs quo sensibile excedit est primis mensurati Exces-
dit qdemi qz actuus est. mensuratio vero qz posuit prius.
Si aut fuerit aliqz sensibili excedes in genere coloris non
ledit nec corruptivis qz tale excedens manet infra primis
ratioem generica obiecti et potentie. Intelligitur excellens
no corruptit intellectu eo qz intellectus est incorpoze et in
organicus ppter hoc subalter non corruptibilis

Ad obiecta in oppositū

Ad primum est dōm. q̄ nō valet p̄nā. q̄ idē eodē modo
sumptū nō pficit z corripit. sed bñ idē diuersumode sumptū
pficit z corripit. q̄ sensibile fm q̄ est excellēs siue exēs
dens p̄mētratōem obiecit potētē corripit. s̄ fm q̄ est. p̄
portionātū harmonice p̄plexiō vitali organi sensus si pficit
z saluat̄ sensu. Ad secundū dōm. q̄ intelligiblē excellēs
capacitatē hūani intellectus q̄ est intelligiblē puz z dñi
nū qd̄ solū q̄ rapuit vel extasim intelligit hoc heberat intellec-
tu vē dī Dionysius et. h̄ metaphysicē Albūtus. s̄ intelligiblē
gibile hūani nō excedit p̄portionē potētē ad pharalma-
ta pueret. hoc quātūtūng excellēs est s̄q̄ intelligit. In hoc
q̄ pueniūt intellectus z sensus. q̄ excellēs obiecit mōves vī-
tra capacitatē potētē recipiēt minus p̄cipit. s̄ in h̄ dñi
dñi ē. q̄ sensus est pōna organica. z nō solū ledī p̄t in for-
mali eius rōne. s̄ etiā organū fm eius p̄pōem materiales
p̄t corripit q̄ nō solū excellēs sensibile ledit. sed etiā corrī-
pt̄ organū. siue excellēs lucidū velut lumen. in rota solis
nō solū excedit harmoniā formale oculi. s̄ etiā dissolute his
midū glacie. In cui⁹ adunatōne p̄tus vīsua p̄sistit z fa-
cit fluere hūdi alienū circa oculū maculas eūde. vt p̄t de
lachrymātē dī inspīcētū solē vel ignē. Intelligiblē vera
excellēs t̄ min⁹ p̄cipiat. s̄ t̄ p̄t intellecm subalt̄ corripe. eo
q̄ intellectus inorgānicus est. z ḡ dñm est simplicē excellēs
sensibile corripit sensum. nō aut intelligiblē intellectum.

Circa predicta sunt du-

Secundus

Secundum dubium

An sensus sit prius in organo. Et videtur p̄mo q̄ nō. q̄ si cur se h̄z sensus ad sensibilem ita intellectus ad intelligibilem. Is intellectus est prius incorporeus. q̄ sensus sit eius prius incorporeus. Hoc sic. et hoc ppter duas casas Prima sumit exp̄ te sp̄ciē sensibilis. q̄ nisi sp̄ciē sensibilis recipit in aliq̄ organo corporeo sequeat p̄ se recipiat vlt. et sic p̄ sensu cognoscere. vlt. qd̄ est simili falsum. Secunda rō sumit ex pte imputatis sensus. q̄ ageret et patiens dñi pportionari. sed obiecta sunt corporalia. eo q̄ recipiuntur in sensu cu situ. q̄ op̄z potestis etiaē eē organicas et corporeas. Ad obiectum in oppositū ē dñm q̄ duplex est ppartio. Quedā est vno modū q̄ ē ppartio que nientiū in una forma specifica. et sic nō ppartit sensus et intellectus. et q̄ dicit postea pportionabilis non oī sit sicut sensibile sensus. ita intelligibile imputatur intellectū. Allia est ppartio alia. qm̄ puenitētā ppartio. qm̄ illa ppartit ad sensuū q̄ sunt diversorū generū sicut forma subtilis et accidentalis. et hoc mō ppartit intellectus et sensus qm̄ pportione. s. agentis et patiens inquantū sensibile actiue se h̄z ad sensum. sicut intelligibile actiue ad intellectum.

Videtur at nō sit sensus aliq̄ ppter q̄nq̄ Dico
at hos vistū. auditū. olfactū. gustū. tactū. ex
his credet aliq̄. Si em̄ oī cuiq̄ ē sensus tactū et hūc sensus habem⁹. Quid est em̄ tangibles inquantū tangibles passiones tactu nobis sensibiles sunt. Necesse q̄ si qd̄ est deficit aliq̄ sensus. et organū aliqd̄ nobis deficere. et q̄cunq̄ qd̄ ē ip̄ tangētes sentim⁹ tactu. sensibilia sunt quē existimus habētes. Quocunq̄ vero p̄ media et nō ipsa tangētes simplicib⁹. Dico autē ut aere et aqua. habēt autē sic. ut si qd̄ per unū plura sensibilia existim⁹ altera ab inuicē genere necesse habentē h̄mō sensitiū. ut et sensitiū esse ut si ex aere est sensitiū. et est aer medius soni et coloris. Si vero plura eiusdem sunt ut coloris et aer et aqua. utrāq̄ em̄ diaphana. et quod alterū ipso⁹ est habens solum. sentiet id quod p̄ utrāq̄. aut quod ab ambobus.

Hic p̄bus ostendit numerū et sufficientiam sensuū exteriōrum ex parte triū. sc̄z mediōrum organōrum et sensibiliū. Et primo ex parte mediōrum ostendit nō ē esse alios sensus ppter q̄nq̄. vistū. auditū. olfactū. gustū. et tactū dices. Omnis sensus sentit per mediū quod vel est intrinsecū vel extremitatum. Si est intrinsecū. tunc p̄ ipsum sentiunt tactus et gustus. Tactus enim quē habemus sentit omnes differentias tangibiliū per mediū cōtūctū. Et similiter gustus sufficiens sentit omne gustabile per extremitū lingue. Secundo etiam p̄ omnia media extremitate sentimus alia sensibilia que in mediis habētē ē intentionale. que media sunt aer et aqua. ergo habemus omnes sensus p̄ mediū extremitate sentientes. Consequētia p̄batur. q̄ organa et media ut in de sensu et sensato dicuntur sunt eiudem naturae. eo q̄ media sunt facta propter organa sicut ppter finem. sed natura nō dat aliqd̄ ppter finem. ideo si aliquod mediū est. necesse est aliquod organū esse. Et si sunt duo media p̄ que natum est aliqd̄ cōprehendit. sicut color cōprehendit p̄ aerem et aquā inquantū

Liber

lucida sunt. tunc organū quod pportionatur alteri duorum horum mediōrum vel ambob⁹ potest illud obiectū cōprehendere. Additur autē notanter inquantū lucida vel diaphana sicut illa media. quia als organū auditus quod pportionat aer posset immutari a colore quod tamē falsum est. eo q̄ fīmo est de medio formaliter fīm et medium est. sed aer et aqua nō sunt media inquantū talia corpora sunt. sed inquantū lucida vel diaphana. et hoc mō aer nō est medium in auditu. q̄ non oportet q̄ auditus natus sit suscipere sp̄cē coloris.

Simpliū autē ex duob⁹ his sensitiva soluz sunt ex aere et aqua. Pupilla qd̄em ēm̄ aq̄. auditus vero aeris. olfactus autes. horum alterius est. Ignis autē aut nullius est. aut cōis oīb⁹. Nihil ēm̄ sine calore sensitū est. terra vero aut nullius est aut in tactu maxime misce. vñ relinquit nūl lum esse sensitū extra aerē et aquā. Nec autē et nūc qdām habēt animalia. Omnes igitur sensus habentur a nō imperfectis neq̄ orbatis. vide tur ēm̄ et talpa sub pelle habens oculos.

Hic p̄bus ostendit numerū sensuū sufficientē ē ex pte organōp dicens. q̄ animalia perfecta habēt omnia organa quibus nata sunt cognoscē sensibilita. ergo habēt omnes sensus. Enī pater. quia organa non possunt ēsē cōmīta nisi ex duob⁹ elementis medijs que sunt aer et aqua dominatiib⁹ in eis. sicut pupilla cuius pfectio est vistus. ē ex aqua. et aer cōnaturalis est auri p̄ quā est auditus. et olfactus est ex altero horum. eo q̄ in spirantib⁹ sit p̄ aereos. In aquariis p̄ aquā addicente odore. Similiter in animalib⁹ non habētē sanguinē et non spirantib⁹ que in aere habitatē sit in aere in quo ēstēdē odores occurrit. Ignis vero p̄ se ipsum nullus ē. eo q̄ cōsumens est et intermitens omne animalia. Additur autē per se ipsum. quia p̄ proprietatem caloris cōplexionalis est in omnibus sensibus eius opatio. Terra vero cum sit frigida et secca et utrāq̄ qualitate sit corpus terminatū et non rescepit sensibilium nec redditū corundē. sed portus hoc quod tardē recipit fortiter in se ipsa tenet. non potest dominari in quoq̄ organo alicuius sensus aut adiumentum p̄berē ad actus et operationes sensibiles. quia vero organicū corpus terminatū et figuratum est et non tener. nisi terra. et p̄mixta alijs magis dominatur in tactu. quia in omnibus animaliis magis terra dñatur ppter soliditatē et firmitatē que debet ēsē fīm naturā in corporib⁹ animaliis. eo q̄ alter disfunctionē et figurā membrorum corpus animaliū non retinet. Concludit ergo cum organa sentiendi alicet compōni non possunt nisi ex his que dicta sunt. et animalia perfecta habent omnes istos organōp pfectiones. q̄ animalia perfecta habent omnes sensus. Additur quē animalia perfecta ppter imperfecta que nō habēt omnes sensus. q̄ natura solers est. et nō abundat in supfluis. nec deficit in necessariis. et hoc ppenditur in eo q̄ talpe dedit oculos et coquunt illos pelle. quia illud animal cibū sub terrā venatur. et ibi oculis nō indiget. raro autem est extra terrā. et ppter conseruā opacitas tem̄ terre et tenebrā lumen sustinere non p̄ nisi oculos tecūtos pelle habet. ppter qd̄ in loco oculo exteriōris pilos nō h̄z pellis eius ut sit magis spissa ut dicit Albertus.

Quare si nō alterū aliqd̄ est corpus et passio que nullius est cor. que sunt hic corporum neq̄ vñus utrāq̄ deficiens sensus.

De anima

Aristotelis

Hic ostendit p. sufficiētā sensuū ex pte sensibiliū dī. non est aliqđ aliud corpus sensibile a pdcīris ab aliqđ sensu pceptibile. g. aialib⁹ pfectis nullus deest sensus. Ans pbas. qz st̄ effet aliqđ aliud sensibile a pdcīris h̄ ab aliqđ aial pcept. s̄ pfectissimū oīa aialū est h̄. g. sensus tal⁹ sensibil⁹ habet et ab hoie. Nos āt videm⁹ hoiem non pcept̄ alta sensibilia a qnc⁹ dicitis. qnō sunt plura. Et h̄ videſ ce intellectus rex tū p̄hi q in h̄ loco valde obscurus est et truncat⁹ in tm q. Alixēna p̄fessus est se Aresto. in isto loco nō intellexisse.

Ques̄tio. Ut̄rum tantū sint quinq̄ sensus exteriores q̄bus aial pfectū sentit omnes qualitates sensibiles.

Et videſ p̄mo q nō. qz vel sensus dicunt exteriores. qz suscipiunt sp̄es sensibiliū exteriores. et sic sensus cōis est exteriores. vel qz h̄nt organa deforis. et sic plures cōnt ext̄iores qz in vñl sunt duo oculi. in auditu due aures. g. int̄o uenies ter dī aial pfectū habent tm qnō sensus. Sc̄do sic. Tactus est plures sensus ut dīm est p̄us. g. sunt plures q̄ qnō. Tercio sicut se h̄ intellectus ad intelligibilia. ita sensus ad sensibilia. sed p̄ oibus intelligibilia non ponitur nisi vna potētia intellectus. g. p̄ oibus sensibiliū sufficit ponere vna potētia sensitiā. Quarto Gustus et tactus non distinguunt. g. non sunt quinq̄ Ans. pbatur. qz gustus est qdā tactus. Propter affirmativa quesiti est p̄hs in textu. Et ponitur iste discursus.

Daior Dediū et organū sunt cōe ip̄ius obiecti sensibilis passiuū p̄ q̄uenienter sumit̄ distinctio ext̄erior⁹ sensuū. Dinoz: Est qntuplex medij rō. cui corriūdet totuplex organorū pplexio. sensibilia sunt etiā in numero qnario. tagibili nihilominus in p̄trarietate gemino. Lōculo Igit̄ fm̄ mediorū organorū et obiectorū dñtias. pportionabiliter sunt quinq̄ sensus ext̄iores. quoz etiā numerus et distinctio sumit̄ ex fine in quodā aiali pfecto. sc̄z homine.

Daior. p̄bas. qz tā mediū q̄ organū recipiunt imp̄ssib⁹ nē obiecti p̄ analogiā p̄oris et posterioris. qz ex quo mediū est deferēt. et organū terminās. g. mediū p̄us recipit et per mediū organū. et sic b̄ vñl cōe passiuū foiale p̄ius obiecti sensibilis. Formale qdē. qz formā int̄entionale sine materia recipiunt. Iz cū p̄ditionib⁹ materie ut tactus fuit. et sic accedit qdāmodo ad eandē naturā et assūtationē qndā eoz obiecto ita q̄ sicut dīm obiecta. ita organa et media. Et ita ex pte hoīz tm̄ sumit̄ distinctio legitima sensuū. Ab organo qdē qz fm̄ diversitate organorū sunt diverse potētiae specificē distinet. inqntū oīum ab aia in organis. Tamē a medio in quantū est delatiū sp̄e sensibilis. et ab obiecto inqntū p̄us ē potētia q̄a imutat et relatiue ad ip̄m dī. hec em̄ etia sunt q̄ ad oīum sensatōem rechun⁹. Dinoz q̄ ad p̄m p̄z. qz mediū vel est p̄natū vel nō. Si p̄m hoc est dupl. qz vel p̄sistit in eq̄ilitate inter sua sensibiliū. et sic est mediū in tactu. vel est penitus p̄uerū a suis sensibiliū. et sic est mediū in gustu. Sis dīm tūc nō p̄t oīo ē termiūtuz sicut terra. vel nīmis actiū. sicut est ignis. h̄ p̄ua sicut aq̄ et aer. Et h̄ dupl. vel fm̄ naturā celestē. et sic est medium vñl qd̄ est dia phanū. vel elemētarē. et hoc est dupl. qz vel est medium et materia. vt aer in q̄ est sonus tanq̄ in subiecto respectu au-

ditus. et etiā tanq̄ in medio. vel est mediū tm̄ et sic est me-

dīū olfactus qd̄ est aer et aq̄ roē hūdī eius subtūl⁹ est minus refle-

stens calide et sic evaporationi ipsiū q̄ hūdū aq̄ qd̄ est grossus. Et sic ē qntuplex rō mediū. diaphaneitas qd̄ vñ-

sum Dobilitas raritas qd̄ ad auditū. Hūdītas qd̄ ad olfactū. Carnositas fm̄ duplē eius drām īā dīcā qd̄ ad gustus et tactū. vel q̄ ad gustū ponit hūdītas saluol⁹ q̄ materialē misceſ cū sapore. Sc̄da p̄z. qz si organū h̄ pplexionem

phlegmaticā tūc est organū vñl. si sanguinea tūc est auditus. si cholericā tūc est olfactus. si melancholica est gustus.

si p̄spālē est tactus. Tercia p̄z. p̄bas. qz sensibile vel imutat sensum p̄ vñl lumīs vel vñl motus. Primo⁹ est color res-

spectu vñl. Sc̄dm p̄tingit tripl. qz vel imutat p̄ altera-

tionē tm̄. vel p̄ motū localem tm̄. vel p̄ alteratōem et motū lo-

calem. Si p̄ alteratōem tm̄ hoc est dupl. aut p̄ qualitatē natūrālē. et sic est tactus. qz pplexionē. et sic est gustus. si p̄ motū localem tm̄. sic est sonus respectu auditū. Si p̄ motū localem et alteratōem tm̄. sic est odor respectu olfactū. Alij vero motus augmentatio. diminutio et generatio nō perti-

nent ad sensum. sed ad p̄c ale vegetariū. Tertii tm̄ est. qz si

sensibile tactus p̄petrat ad tactū tūc est genit̄ p̄trarietā. eo q̄ calidū et frigidū fundat vñl p̄trarietā. et humidi et

siccū alia. et ḡ si attēdamus formale distinctionē tunc sunc

sex sensus. sed qnō dī tangibile vñl dī intelligi. ppter vñl modū imutandi inquātū imutat tactū p̄ q̄litatē natūrālē.

Lōculo seq̄ur ex p̄missis quo ad p̄mā p̄z. Quo ad

sedam vero sc̄z et fine sumi p̄ sensuū distinctio in aiala pfecto. p̄z qz natura nō deficit in necessarijs. nec abundat in superfluis. ḡ isti sensus qnōs sunt ordinari ad fines suos. et speciali in hoīe. Aut ḡ ordinant ad bonū simplicē quod est ip̄ius intellectus. et sc̄lunt duo sensus. vñl et auditus. p̄

rum p̄mū ordinal ad disciplinā p̄ se que acquirit p̄p̄nā inuentione. sc̄ds vero p̄cessis. Alij vero sensus ordinant ad salutē corporis et ad bonū vi mūc. et hoc dupl. contingit q̄ vel p̄seruat a p̄trarietā. et sic est tactus. vel reficit aliqd̄ in necessarijs. Et hoc p̄tingit dupl. vel cu appōne materie. et sic est gustus. vel sine appōne materie. et sic est olfactus.

Ad obiecta in oppositū

Ad primū est dīm q̄ sensus dicunt ext̄iores. qz imēdiatae deforis suscipiunt sp̄es a reb̄ sensibiliū. sensus at cōmuni⁹ recipit sp̄es sensatas a sensib⁹ ext̄eriorib⁹. Etia dicūtur ext̄iores. qz organa coi saltē q̄ ad inchoatoz ext̄enor⁹ apparet sic vñl vñlū inchoat a pupilla. si iudicium pplexū p̄ p̄cto crucio nervioz obticoz ab oculū pcedēt. in qd̄ sp̄es visibiles. p̄tute spiritū aialū fluit vñl ad sensum cōmū vñl vñlūtū ē iudicium oīum sensuū. et p̄l h̄ res vñl p̄ duos oculos nō apparet due res. Et sic etia dīm ē de duab⁹ autrib⁹. et de tactu in diuerb⁹ p̄b̄ corporis. vñl si ista organa ex̄ triseca aliqđ trāspōnāt a suo determinato situ ut sp̄es recē pte nō p̄cūtēt tūc fallit sensus iudicium. sicut aliqd̄ vna res apparet due trāposito situ oculi. Et ista in tactu. si dīm tagat digitis cācellatis ut tactū fuit in caplo de vñl. Et idz dīm est sup̄lus. q̄ ē p̄les formāl. ppter duas formales me- dītates. sed ē tm̄ vñl materialē inqntū h̄ vñl organū. Etia p̄tato p̄tēt dīcī tagibili vñl q̄ sensū illo. tactu q̄ ē ī vñl organo als nō. Ad tertium est dīm q̄ h̄nt se p̄portūnabili h̄ nō oīo simili. qz intellectus ē immaterial. et sic nō p̄c̄ p̄t suū obiectū nisi in ē vñl. et iō vñl intellectus p̄t h̄c p̄portūne ad oīa intelligibilia. Sensus vero est p̄sona organica p̄tēt

Secundus

Et p̄tēs sūm̄ obiectū in esse p̄ticulari. vñus aut̄ sensus non p̄tē
else p̄tortionatus oībus sensibiliō in esse p̄ticulari. cuī em̄
h̄nt modos distictos. et vñus sensus nō p̄cipit nisi ea que
p̄tortionata sunt organo eius. iō op̄z esse plures sensus vt
nō lateant dñe sensibiliō cōmūni a p̄tis. q̄ si vno sensu
sentiremus oīa sensibilia. vt magnitudinē et colorē. sic ne
sciremus distinguere inter illa duo. vt ḡ dñia sensibiliō sit
nobis manifesta. eo q̄ p̄ alii sensum sentimus magnitudi
nē et colorē. op̄z nos habere plures sensus. vt dī. p̄. in sequi
textu. Ad q̄tū dñm est supius in caplo de gustu

Circa predicta sunt du bia. Primum dubium est

An ph̄s sufficiēter in textu ostendit tñm q̄nq̄ esse sensus exte
riores. Et videt q̄ non. q̄ om̄is dñia p̄ se p̄t distinguere
spēm. sed sensibilitā oīa sunt sensibilia p̄ se. ergo p̄ sensibili
tā oīa p̄tē distinguere sensus. et sic erunt plures q̄ nominati
sunt in textu. Scđo. Sensus est respectu accītū. sed
sunt plura genera accītū q̄nq̄. q̄ sunt plures sensus q̄
q̄nq̄. Hāc est manifesta. et sūt nūo. Tercio. Oīme
q̄ accīs reducit ad p̄ se. sed sunt alī sensibilia p̄ accīs. q̄ il
la dñi reduci ad aliquē sensum a q̄ se p̄gnoscunt. et sic te
rum erunt plures q̄nq̄ noīata. Solo. sic. vt in declarati
one mīorē p̄cedens discursus oīsum fuit ex pte organi.
medii et sensibilis. Ad obiecta in oppositū. Ad primum est
dñm q̄ dñia p̄ se est duplex. Quedā est generica. et illa non
p̄t distinguere spēm speciālissimā sicut sensibile nō distinguere
spēm sed genus. Illa est dñia p̄ se p̄pria. et ratio p̄stribus et
distinguit spēm. et illo mō sensibilitā p̄ se p̄pria distinguunt. et
q̄ luxta numerū talū sunt q̄nq̄ sensus. Ad secundū est dicē
dum q̄ sensus nō distinguunt penes quācūc accītū. sed solū
penes accītū sensibilitā p̄ se p̄pria q̄ sunt in tercia spē q̄lita
tis tñm. talia vero nō sunt plura q̄nq̄ noīata. Ad tertī
cuī est dñm q̄ duplex est reducio vñus ad alterum. Que
dam est p̄ idētātē. et hoc mō non reducit p̄ accīs ad p̄ se.
q̄ sic p̄ accīs fieret p̄ se. Illa est reducio p̄ accīs ad p̄ se
p̄ reale p̄iunctō em̄. inquit p̄ accīs p̄ungit illi q̄d est p̄ se. et
illo mō sensibile p̄ accīs reducit ad sensibile p̄ se.

Secundum dubium

An om̄is organū sit de natura alicuius elemēti a dominio
et p̄cipue aeris et aq̄. Et videt p̄mo q̄ nō. q̄ in om̄i mī
to dñatur terra. vt p̄t̄ q̄rto metauroz p̄ motū descl̄s. s̄z
quodlibet organū est mixtū. q̄ in q̄lītē dñatur terra. Se
cūdo. quodlibet organū operar actōem sentīēt̄ solū medī
ante calore. q̄ de aia. q̄ ppter frigiditātē absoluī organū a
sua virali operōe bñm. Lomenatorē. sed oīs caliditas ē ab
igne. q̄ in qualiter organo dñatur ignis. Solo. Orga
nū sensus p̄tē quadruplicē p̄siderari. Primo sub rōne mītū.
et sic in eo dñatur terra. q̄a in qualiter mixtō necesse est p̄t̄
esse de grauitate q̄lēnitātē. et de dīctate q̄rare. Scđo
p̄t̄ p̄siderari inquantū vñū. et sic in eo dñatur aer. q̄ vita
fundat̄ in humido et calido. et vbi deficit caliditas formā
lis. sufficit caliditas h̄talis. Tercio sub rōne sensatōis. et
sic in eo dñatur aqua in oculo. aer in auditū. aer et aq̄ in ol
factu. aliqua q̄litas sed̄ corrispondens alicui elemētō in gu
stu et tactu. Quarto p̄t̄ p̄siderari sub rōne actūtātis. et sic
in eo dñatur ignis nō q̄dem formālē sed virtutē et approp
riatiue. eo q̄ actō p̄cipualē attribuit̄ igni. Et ita si alīs
sensus vel organū est fortis actōis ille sensus dñe de na
tura ignis. Et hinc est q̄ oculus breui tpe p̄sumeret festu

Liber

tam quā multo tpe aer nō p̄sumeret. Ibi tñm p̄siderandus
est q̄ om̄ia organa habet duas dispōnes recipiēt̄ species.
sensibiliū. vna p̄pinq̄. et alia remota. Ocul⁹ recipit spēs.
visibiles mediante diaphaneitate tanq̄ dispōne p̄pinq̄. et
mediāte humiditate aqua tanq̄ dispōne remota. Organ⁹
nū auditus recipit spēs sonoz mediante motu p̄prio et natu
rali tanq̄ dispōne p̄pinq̄. et mediāte raritate tanq̄ dispōne
remota. Organ⁹ olfactus recipit odores mediante natura
immoīata tanq̄ dispōne p̄pinq̄. et mediāte siccitatē ignea
tanq̄ dispōne remota. Organ⁹ vero tactus recipit sua ob
iecta etāgibilia nō inuenit̄ p̄currit̄. mediante dispōnib⁹ in
noīatis tanq̄ dispōne p̄pinq̄. et mediāte humiditate aē
rea tanq̄ dispōne remota. Ad obiecta in oppositū Ad
primum est dñm. q̄ quodlibet organū quo ad q̄lītates moti
tas est de natura terrestre sed nō quo ad q̄lītates alteratūas.

Ad secundū est dñm. q̄ ignis non dñatur p̄prie in aliq̄ or
gano. sed soluz appropiativē (Inquantū igni p̄cipualē attri
but⁹ actio. aut q̄ caliditas ignis est etiā spē cū caliditā
te organi. et sic ph̄s p̄cedit ignē dñtari in qualiter organo.
nō aut̄ fin excessiū caliditatē et siccitatē. q̄ hoc esset in p̄i
dicū. ppter numīa ignis actūtātē.

Tertium dubium est

An organū visus sit de natura aque. Et videt p̄mo q̄
nō. q̄ oculus est de se termiabilis termio p̄prio. aqua tñm
natur termiō alieno. vt dñ q̄rto metauroz. q̄ nō est de na
tura aque. Lōfirmat q̄ etiā dñe nature est torū et ps. sed
ps oculi alba pinguis est de natura aeris. q̄ totus. Scđo
Si oculus est de natura aq̄. hoc est rōne diaphanetaris. s̄z
melius regit̄ diaphaneitas in aere q̄ in aqua. q̄ t̄. Ter
cio. etiā dñe nature sunt mediū et organū. sed mediū vidēdi ē
aer. q̄ organū etiā est de natura aeris. Solo. sic. q̄ organū
nū visus est de natura alicuius corporis simplicis. a dominio
diaphani. sed fin p̄mī nō p̄t̄ esse de natura corporis celestis
q̄ rale nō ingredīs p̄pō mixtō. nec etiā ignis ppter nī
mīa sui actūtātē et siccitatē. Si en lux celi vel lignts in ocul
lo dñares. sicut dicit̄ Plato et Ealcidius forme nō vñrē
in oculo. sed diuariacent. sicut manifeste dephendit̄ in spe
culo luci opposito in quo aut̄ nūle apparet̄ forme. que ap̄
parēt valde obſcure et ſcuse. et iō ſagax natura ſollicita obſ
umbravit̄ oculū ſouē et lachryma. et ſupcilij et humorē ni
gro circa aciem oculi poſto vt forma adūtata oīdat̄ viſiō
bile. et luce vndic̄ circūfula non diuariet̄ viſibile. Etiaž ſi
ignis dominaret̄ in organo viſus eſſet nūmis rarus ad te
nendū formas nec rep̄raret̄ ſed traduceret̄. organū aut̄
dñ retinere et rep̄tare formas. nec ſtariū ſit p̄t̄ ſic ſit
ex aq̄ frigida glaciali q̄ puritate ſua et p̄tūtate et humiditatē
recipet̄ et frigiditatē et ſp̄ſtudie referuerat̄. Et hūdñ
ph̄s ſignū dices. ſi pungat̄ oculus exit humor aque? Iux
ta q̄d notandū fin autōrē p̄ſpectine coīs. q̄ a duob⁹ extre
mitatib⁹ cerebri. pcedunt duonerni. p̄currit̄ ad anterio
rem partē cerebri. vbi ſe cācellētes dexter fit ſinister. et ſini
ster dexter. Qd All. declarat̄ exēplariter dices. q̄ vulnera
tus in tpe dextro p̄dit̄ oculū ſinistrū. et nō dexter. Dein vñ
iſtor⁹ neruoz mitiſ ad oculū dext̄. et aliis ad ſinistrū. qui
nerui ſunt cōcautēt̄ repleta humorē glaciali et dia
phano. q̄que humorē multiplical ſpes viſibilis viſig ad cō
cūrſum iſtor⁹ neruoz. et ſe hñt illi nerui ad modū ſitule oī
gani latiores exītēt̄ in pupilla. et ſtrictiores in cerebro.
Ad obiecta in oppositū Ad primum est dñm. q̄ oculus ē de
natura aq̄ quo ad humiditatē. non tñ ſub tanto gradu. et

De anima

ideo nō mixtū si terminata humiditas oculū p̄ opacū. et nō humiditas aque. Ad affirmatoē dōm p̄ intertempōnē. q̄ p̄ esse alterius dispositōis a toto in toto heterogeneo. Vell dōm q̄ humor albuginosus ē de natura aquae a dōm. licet forte pellicula sit de natura aeris.
Ad scđm est dōm q̄ oculū est de natura aeris q̄ ad diaphaneitā. sed nō a domino. q̄ diaphaneitas aque dominat in oculo. Et q̄ idē pars solutio ad tercū.

Quartum dubium est.

An organū aū dītū sit de natura aeris. Et videt q̄ nō. q̄ est frigidū et humidū. q̄ non est de natura aeris. Quod sequitur ē manifesta. q̄ aer ē calidū et humidū. Aut p̄bat. q̄ situat p̄pere cerebri. q̄ dōm est frigidū et humidum. Quod confirmat. q̄ dītū ē. q̄ organū dītū ē tale in potētia q̄ le est obiectū in acru. nō obiectū auditū. vt cāpana nō ē de natura aeris. sed portū terre. Solo Sic Quia organū istud ē de natura alicui elementi. s̄z nō ē de natura terre. p̄pē dēscitatē et grauitatē terre. nec de natura aq̄. q̄ oculū ē de natura aq̄ mō duo organa sc̄erīa p̄ mediū extreū nō p̄t ē de natura eiusdē elementi eq̄ p̄. nec certā de natura ignis. ppter nūmiam ignis acciuitatē. Ad obiectū in opositū. Ad p̄mū est dōm. q̄ organū aū dītū intrinsece et naturaliter ē de natura aeris a dōm. q̄ naturaſt intrinsece ē calidū et humidū et raz. tū extrinsece p̄ dici de natura aque. vēz. tū q̄ nō partis organū auditū a cerebro. sicut organū olfactus. q̄ nō tū insuit cerebri versus latera sicut versus anteriora. Ad confirmatoē dōm est q̄ nihil materiale vel terrenū dōm. esse obiectū auditū nūl p̄ respectu ad aerē motū. ita q̄ cāpana vt cāpana nō est obiectū auditū. s̄z solū vt sonabilis. mō somus realis nō causat nūl in aere.

Quintū dubium est.

An organū olfactū ē de natura aeris et aque et ipsius ignis quo ad alterā q̄litatē. Et videt q̄ nō. q̄ nulla organa diversaz rōnum debet esse eiusdē elementi. sed organū visus ē de natura aque. et auditū ē de natura aeris. q̄ ḡ nō organū olfactus. Solo Sic Et p̄mū et se cundū patet p̄. Comentatorē sup. iij. de aia. Tercium p̄pē xp̄ientia. q̄ aitalia maḡ calida et secca cerebria habēta sunt valde boni odoratus. Qanes em̄ bñ odorant. q̄ hñ organū olfactū calidū et secū. et inter hoies illimē lius odorant q̄ hñ organū rale magis calidū et secum. Ibi tū considerandū est bñ dīm Albertū Alexadrū et P̄b̄m q̄ organū olfactū naturaliter et intrinsece ē calidū et secū caliditate remissa et seccitate intensiori. vēnō posset corrūpere alia organa. et ppter hoc ē de natura ignis a domino rōne seccitatis ignee. S̄z naturaliter et extrinsece organū olfactū est frigidū et humidū. et p̄r de natura aque. q̄ ab extrinseco s̄z a cerebro recipit frigiditatem et humiditatem. sicut em̄ aer medie regionis naturaliter et intrinseca est calidus et naturaliter extrinseca frigidus. ita est de organo olfactus. Ad obiectū in opositū est dōm q̄ sicut oculus est de natura aque rōne humiditatis. et de natura aeris et aque rōne diaphaneitatis. licet p̄pē inquisit de natura aque q̄ aeris. Ita organū olfactū ē de natura ignis a domino rōne seccitatis et de natura aque a domino rōne natura immotinata. nec est inconveniens idē esse de natura plurū a domino fīm p̄bus et posterius. Et licet organa diversaz rationū nō

Aristotelis

p̄t esse eiusdē elementi naturaliter et intrinsece et fīm eamdem qualitatē. p̄mo tū fīm diversas qualitates possunt esse de natura eiusdem elementi a domino.

Sextum dubium est.

An organū gustus et tactus sit de natura terre. Et videt q̄ nō. q̄ tale organū p̄sistit in quadā p̄portōe qualitatū tangibiliū fīm p̄b̄m iextrū. q̄ nō ē magis de natura vni elementi q̄ alteri. Solo Sic De natura tek re cōmixte cū alijs. p̄t dictū fuit supius in questione.

Ad obiectū in opositū est dōm. q̄ cū p̄bs dōm organū tactus p̄sistere in media p̄portōe qualitatū tangibiliū. nō accipit mediū p̄ equidistantiā extremoz. sed p̄ approximatoē ad mediū gradū latitudinis q̄licarum p̄maz. ita q̄ oīs q̄litas p̄ma organū tactus aut ē parus supra mediū latitudinis. aut paup̄ infra. et q̄ p̄t denoīatē ab uno er nō ab alio. Et sic organū tactū p̄ dici simple calidū et humidū. s̄z q̄ hñ modicā caliditatē et humiditatē respectu alio p̄ organo est frigidū et humidum. Lūgū p̄bs dōm organū tactū est terrenū. nō loquuntur s̄z in respectu ad q̄litates alteriās. q̄ fīm qualitates motivas organū tactus est sūp̄l de natura terre.

Et hō neq̄ cōmuniū p̄t ē sensitiū aliquod p̄prium q̄ vnoquoq; sensu sentim̄ nō fīm accīs ut motus. status. figure magnitudinis. numeri. vniū. Hec em̄ oīa motū sentim̄ ut magnitudines motu. quare et figurā. Magnitudo em̄ q̄dam et figura est. Quiescens aut in eo q̄ nō motetur. Flumerus vero negatōe p̄tinui et p̄pīs Unusquisq; em̄ vnu sentit sensus.

Ista est vltima p̄s huius scđilibri In qua p̄bs ostēdit necessario ponendū ē aliquē sensum cōen. cui? obiectū et actū inquit. In p̄mis tū ostendēs. q̄ nō p̄t esse alijs sensus p̄pīus sextus a q̄nq; alijs distinctus q̄ sentiam sensibilia cōia. Qd̄ sic ostēdit. q̄ tunc seq̄ret q̄ sensibilia cōia ab vnoquoq; sensu alio sentirent p̄ accīs et nō essentiāl et p̄ se. Illud hō q̄d̄ sentit p̄ accīs duplē ceter sentit. Primo sentit p̄ accīs q̄d̄ accidit huic sensui inquantū est hic sensus sicut visu sentim̄ dulce inquantū dulce. Quuncū ē in lacre sensibili visus. Tale at sensibile p̄ accīs nō accidit sensui in quantū est sensus. quia tunc a nullo sensu p̄ se sentiret. Aliud at est q̄d̄ accidit. huic sensui inquantū est h̄ sensus. et etiā sensu inquantū est sensus. sicut dicim̄ et videmus Leonis filii. et de illo dītū ē sup̄. q̄ ē sensibile p̄ accīs. Primo ḡ mō sentit p̄ accīs ab alijs sensu illud. q̄d̄ ab alijs sentit per se. Si ḡ sensata cōia sentirent ab alijs sensu p̄pīo per se. tūc sicut tactū ē nō sentirent ab alio nūl p̄ accīs. q̄d̄ illud q̄d̄ ē p̄pī vni sensu ab alio sensu p̄ accīs sentit. Sicut dīc p̄ se et p̄pīe sentit a gustu. et p̄ accīs a visu. S̄z sensibilia cōia q̄ sunt motū statū. hoc est q̄d̄ sensu figura. magnitudo. numerus. et vnu tū q̄d̄ ad numerū reducit. non sentimus p̄ accīs ab vnoquoq; istoz sensuū. q̄ nō sunt sensata alicuius sensus p̄pī. Minor p̄bat. q̄ oīa hec q̄ sentim̄ motu quodā. q̄ est a sensibili in sensu sentimus. In taliā motu. forma sensibilis ut passio. qdaz efficit in sensu. sic aut nō est de sensibili p̄ accīs. hoc em̄ nullō sp̄em depingit in sensum. Taliā autē motu sentimus magnitudines et magnitudo sensibilis in sensu efficit. et q̄ magnitudo

Secundus

nem motu sentimus. oportet etiam figuram sentiamus tam motu. quod figura est quodam magnitudo sive vel alter terminata. Quodque oppositorum est idem sensus essentia. ideo quod escens sentimus inquantum non mouet sive permutat est motu. Numquam vero sentimus divisione partium. et per numerum proprietates. quod ergo partium quod est magnitudo quodam essentia. et sentitur. ideo oportet et eius proprietas quod non numerus essentia sentitur. et rite dicat quicquid sentitur motu quod sit a sensibili in sensum. et passione sensus per se sentitur. Sic autem est de sensibili communib[us]. ergo non sentiuntur per accidens.

Quare manifestum est quoniam impossibile esse cum inslibet prius sensum esse hoc ut motus. Sic enim erit sicut nunc visu dulces sentimus. hoc autem est quoniam ambo habentes existimam sensum. quod cum coincident cognoscimus vnum propter aliud finis accidens. Si vero non. nequaquam utique sed ut aut finis accidens sentiebamur. ut Leonis filii. non quia Leonis filius est. sed quoniam albet. Huic autem accidit filius Leonis esse. Communum autem habemus iam sensum coem non finis accidens. Non igit est prius sensus eorum: nequaquam enim utique sentimus. sed aut sicut dicitur dictum est Leonis filii non videre. Ad hanc enim priam finis accidens sentimus sensum non finis quod ipsi sunt. sed finis quod vnum: cum simul fiat sensus in eodem ut cholera quidam amara et rubicunda. Non enim alterius dicere quod ambo vnum. propter quod et decipit. Non si sit rubicundus. cholera opinatur esse.

Hic physis quod confirmat quod sensibilia coia non possunt esse sensibilia prius alicuius sensus particularis dicens. Sicut sensus exteriores percipiunt sua sensibilia et vnum non possunt sensibile alterius nisi per accidens inquantum scilicet currunt in uno subiecto sicut albus et dulce in lacte et citrinum et amarum in cholera. Ita si essent coia sensibilia prius alicui sensui particulari. tunc ab alio perciperent soli per accidens sicut visus non cognoscit dulcem in lacte nisi per accidens sed prius ostendit quod sensibilia coia non sunt sensata per accidens. sed per se et essentia. quod non sunt alicui sensus particularis sensata. Non enim sunt per accidens sicut dulce percipit per accidens a visu inquantum enim in uno subiecto. scilicet lacte cum albedine. quod est hoc modo accidens per se percipit ab alio sensu in quantum describit suam speciem sicut dulce a gusto percipit. Non erit sic sentitur per accidens. sicut Leonis filius: ut super etiam dicitur fuit per accidens. quod sic est per accidens a nullo sensu percipit per se eo quod accidit sensui inquantum sensus est eo per suba nullo modo est sensibilis. Sed sensata coia per se percipiunt a pluribus particularibus. quod nulli sensui particulari sunt prius. sed est vnum cois sensus. cum est coponere et dividere quod cognoscit sensibilia diversorum particularium sensuum. ut albedine et dulcedine in lacte et amaritudine et rubedinem in cholera. quod vero illa cognitio non est prius alicui exteriori sensui eo quod nullus talis per percipere plura sensibilia. quod sepe fit deceptio. ut aliquis opinatur mel esse felix per rubedinem et oculum album esse dulcem per albedine et dulcedinem in lacte.

Inquiret autem aliquis. cuius causa plures habemus sensus sed et non solum unum. aut qualiter?

Liber

minus lateant consequentia et coia. ut motus magnitudo et numerus. Si enim esset visus solus et ipse albi laterent. utique magis et viderent esse idem oia. propter id quod sequuntur ad invicem similes color et magnitudo. Hunc autem quoniam in aliquo sensibili coia sunt. manifestum facit. quod aliud quiddam unumquodque ipsum est.

Hic physis redditum quare habemus plures sensus per quos sentimus plura sensata. et non dedit natura nobis unum sensum solus per quem oia sensata sentiremus dicens. quod illius est. ut non lateant nos sensata coia. quod sunt magnitudo. motus et cetera. quod non sentimus post sensibilia prius. Illa enim nesciremus esse coia si oia prius sentiremus per unum et cuncte sensum. Si enim per solum visum sentiremus omnem sensatum. et visus esset albi et aliorum priorum sensibilium tunc lateret magis coia esse coia quam motus. Viderent enim oia eadem esse cum prius. eo quod non per se sentiremus nisi ad sensibilitatem eiusdem sensus. et viderent color esse magnitudo. non autem quod eadem sensibilia coia etiam sentiunt ab altero sensu. manifestum est quod coia sunt altera a prius. Quicquid enim aliquis sentit ad unum et aliquid ad alterum diversum est ab utroque. et cum coia vniuersitatem in se prius si coia non bene dictricis a prius optaret quod totum iudicium sensibilium esset errore implicitum. et nihil certum in iudicio sensibilium. Et ita prout quod non est aliquis sensus sextus prius distinctus ab aliis quinque.

Quoniam autem sentimus quod videmus quod audiimus necesse est. aut visu sentire quod videt. aut altero. Hoc autem altero. aut ipso erit. quia videt aut altero. Sed idem est visus et subiecti coloris. Quare aut duo eiusdem erunt. aut idem eiusdem.

Hic physis ostendit necessitate ponendi sensum coem ex actu suo. aliam mouens primo dubitandum. quod est ista. An cognoscere actus sensum exteriorum pertinet ad sensum exteriorum. vel ad aliquum sensum interiorum. At primo probat duas rationes. quod pertinet ad sensum exteriorum. Quia prius prima est ista. Homo sentit se videre. aut hoc sit per visum aut per alium sensum a visu. Si dicatur quod sensus qui sentimus nos videre quoniam videmus sit altera visus. tunc oportet quod illo videmus nos videre. et oportet quod ille etiam sit coloris qui subiecti sunt obiecti visus. quod non videmus nos videre nisi per hoc quod videmus non spem coloris in visu habere. et quod videtur coloris in visu videtur color. et sic duo sensus erunt eiusdem subiecti sive obiecti scilicet visus. et ille quo videmus nos videre quod est impossibile. quod non multiplicari potest nisi multiplicato obiecto. Si vero dicatur quod est idem visus quo videtur color. et quod videmus nos videre colorum tuncvisus erit sui prius. sicut obiecti et cum obiectu sit agens et potest patiens. sequitur quod id est sensus erit agens et patiens. quod est impossibile.

Amplius autem si et alter sit visus sensus. aut in infinitum procedet. aut aliquis ipse sui prius erit index quare in primo hoc faciendum est.

Nec ponit sedam rationem dicens. Si dicatur quod sensus alter est videmus. et sensimus nos videre. tunc quod dum est de illo altero. ut videtur se videre non videtur. Non tunc cognitio sui sensibilis est incerta comprehendens. quia quoniam videtur non comprehendit se videre. Si videtur se videre tunc utrumque sensu videtur se videtur eadem ratione. et ille iterum alio

De anima

sensu videt se videre eadē rōne et ille tēp. alio. et sic enī pcessus in infinitū. vel necessariū erit dicere. q̄ ille ali⁹ sit uider sup̄ius. Lū autē eodem sensu videat se viere. et videat visibile. q̄ i pmo sensu videat hoc dōm eo q̄ na-
tura nūq̄ abundat in sup̄ius. s̄ exp̄et oga sua nece-
ssaria. q̄ seq̄tur q̄ eodem sensu videamus visibilia. et vide-
amus nos videre.

Habet autē dubitacōem. Si em̄ yisu sentire
videre est. videt autē color: aut habens hunc. si vi-
debit aliquis quod est videns: et colorem habe-
bit primum videns.

Nic̄ obicit in p̄nū. vnicā rōe dices. Si visus videt
se videre. q̄ visus est colorat. q̄ nihil videt nisi colora-
tum. et si se q̄r̄t q̄ p̄mū videns sicut pupilla nihil ali⁹
sit nisi videns colorē. aut nisi videns visum aliquē habet
tem colorē. et iō p̄mū videns q̄ videmus nos videre. ha-
bebit colorē sicut pupilla ut tacū est eo q̄ videre fin
actū nihil aliud est nisi in visu sentire colorē. Si at̄ h̄ p̄ce
dat tūc sequit q̄ q̄n̄ videm⁹ nos videre q̄ videre sit co-
lor vel coloratū q̄d tūc est valde improbabile.

Manifestū iḡt q̄m nō est vnu om̄no visu
sentire. Et nāq̄ cū nō videmus visu discernim⁹
et tenebras et lumen. sed nō sumit.

Nic̄ p̄sponit duas solutōes questionis p̄dicte di-
cens q̄ manifestū est q̄ nō oīno est vnu modo di-
ctum sentire q̄ visum. Luius signū est. q̄ q̄n̄ videmus
res extēnoes nō videm⁹ vno mō. nec vno mō iudica-
mus p̄ visum. sicut p̄t̄z discernēt tenebras et lumen. Et
sili possumus dicere q̄ visus sit diuersor̄. sicut coloratū
est tanq̄ obiecti et op̄atōis alter q̄ obiecti. et tunc nō se-
detur q̄ videre sit quiddā coloratū vel colorē. Et p̄cēl
ligentia illius est p̄siderādū q̄ visus dupl̄ accipit. Uno
mō fin imuarōem organi ab exteriori sensibili. et sicut
h̄l p̄cipit a visu nisi colorē. Altero accipit post sui umula-
tionē factā a visibili et sic visus sentit se videre. q̄ po-
st̄z immutatio facta est a sensibili. tunc p̄t̄ cognoscere
actū. q̄ actus est ex cognitōe sensibili ad sensum.

Amplius autē et videns. tanq̄ coloratū ē. sen-
suum em̄ suscep̄tūm est sensibilis sine materia
vnūquodq̄. vnde et abeuntibus sensibilibus
infūti sensus. Et phantasie q̄bus sentiunt. Sen-
sibilis autē actus et sensus. idē est et vnu. Esse
autē ip̄z nō idē. Dico autē ut sonus fin actum.
Et audiū fin actū est em̄ audiū habentia nō
audire. Et habens sonū nō semp sonat. Lū autē
operit possibile audire. et sonet possibile sonare
tunc fin actū audiū siml̄ sit et fin actū sonus.
Quoz dicet vt̄q̄ aliquēs hoc q̄dē auditōem esse.
hoc vero sonatōem. Si iḡt est motus et actio et
passio in eo qd̄ agit. necesse est et sonū et audiū
q̄ fin actū in eo qd̄ est fin potentia; esse. Actuū
em̄ et motuū actus in patiente sit. vnu nō necesse
est mouens moueri. Sonatiū q̄dem iḡt ac-
tus. aut sonus sonatio est. Auditū autē aut au-
diūs auditio est. Dupl̄ em̄ auditus et dupl̄

Aristotell⁹.

sonus. Eadē autē ratio est. et in alijs sensib⁹ et sc̄i-
sib⁹. Sicut em̄ actio et passio in paciente. s̄
nō in agente. sic et sensibilis actus et sensitū in
sensitu. s̄ in q̄busdā q̄dem et nominatū est.
vesonatio et auditio. In q̄busdā autē nō noiatū
est. s̄ alterz visio em̄ dicit̄ visus actus. Que vero
est coloris nō nominatū est. Et gustaciū gust⁹
est. humoris autē nō noiatū est.

Hic p̄t̄t̄ sedam solutōem dicens. q̄ possum⁹ deci-
dere p̄clusionē aliq̄ mō sc̄z. q̄ videre videtis fin actū sic
aliq̄ mō coloratū. h̄z n̄ sit simp̄l̄ coloratū. Et h̄ p̄bat tri-
plicē. Primo q̄yvisus ē suscep̄tū colorē. h̄z sine materia
q̄ aliq̄ mō denoiaſ ab eis. Secō q̄ ab eūtib⁹ rebus sensib⁹
lib⁹ a p̄tia sentienti adhuc insūti sensus. Id est forme
sensibiles et phantasie. quib⁹ sensibiliter organi aialia q̄
imaginant vel rememorant. q̄ alias nō posse fieri iudicium
de obiecto. qd̄ est p̄tra experientiā. q̄ color vel aliq̄
obiectū aliq̄ mō est in potētia. Tercio Qū idē sit actū
mouēt̄ et moti. ut d̄. in physico. op̄et q̄ specificetur
ab vtrōq̄. eo q̄ ab agēt̄ d̄ actio. et paciente passio. ergo
cū idē sit actus. sicut p̄fēctio sensibilis et sentienti sc̄bo de
aīa. oportet illū specificari vtrōq̄. et p̄ p̄ns ex̄s in oculo
rōne visus d̄ visio. et rōne coloris d̄ coloratio. ergo dē
nominat suū subiectū aliquō mō coloratū. Qz autē actū
sensibilis sicut rei que sentit et sensus fin actū facit ē
vnu. pars q̄ vna forma p̄fectio est vtrōq̄. h̄z esse sic
alterz et alterz in sensibili et sensu. q̄ in sensu h̄z ēs̄t̄ intē-
tionalē et sp̄iale. et in re sensata sicut sensibili materiale
sicut naturale. Itūd̄ autē q̄ dictū est intelligēt̄ de sensu et
sensibili fin actū acceptis. ut q̄n̄ accipit sonus fin actū
et auditus fin actū. tunc em̄ in vnu forma actu sunt so-
nans et auditus q̄ forma est sonus. alterz eē h̄s̄t̄ in so-
nate corpē. et alterz in auditū. Q̄d̄tingit em̄ q̄n̄ q̄ illū
qd̄ h̄z auditū nō audit fin actū. et p̄tingit q̄ id qd̄ habz
sonū in potētia nō sonat fin actū. et tunc nō sunt in actu
vnu forma audiens et sonans. Qū vero id qd̄ possi-
ble est audire. operet et actualiter audiar. et cū id quod
pt̄ sonare actualiter sonat. tunc fin actū audiens et fin
actū sonans sunt simili in vna forma fin actū. h̄z put̄ est
in audiēt̄ vocat auditio. et put̄ est in sonatē vocat so-
natio. ppter diuersum esse qd̄ h̄z in auditū. et sonante. ut
dictum est. et sili mō est de visu et ceteris sensib⁹. sicut em̄
auditio est qd̄ p̄fectio fin auditū. ita visio ē coloris ali-
quo mō. Sicut em̄ actio est aliq̄ mō in agēt̄ et aliquo
mō in paciente. q̄ in agente fin q̄ ip̄am denoiaſur q̄n̄
d̄ agens. et fin q̄ ip̄e potens est agere q̄n̄ est in ocio et
exit in actualiter agere q̄n̄ agit post occū. In paciente autē
fin suū materiale qd̄ est forma p̄cedens ab agente. et q̄
insuffit ab eo. Sic etiam est de sensibili et sentiente. q̄n̄ em̄
sensibile nō agit in sensum. tunc ē quali in ocio h̄s̄t̄ in for-
mam q̄ p̄fectū ē ad agere. Qū at̄ actu agit in sensu. tunc
ē actū sensus in ip̄o sensu a q̄ denoiaſur et ē in eo. sicut in
paciente. qd̄ recipit formā suū agēt̄. et sic actuū et passi-
ui ē idē actū. Potēt̄ em̄ agere. et potentis actōem agē-
tis recipie idē actus est. diuersus fin esse potentias. agē-
tis et potētialt̄ patientis. Sed in q̄busdā sensib⁹ iste ac-
tus sicut forma fin diuersum eset̄ h̄z duo noia. in q̄busdā
vero fin alterz est innoiatum. sicut dicit̄ est de potentia
audiēt̄ et potentia sonante q̄ actus vnu est auditō
et alterius sonatio. In visu autē actus potentie vidētis

Secundus

noatus est et dicit visus. Actus autem visibilis quod exire de oculo in actu quo ut actu prius visum non habet nomine ipsum. nisi per circulacudem exprimatur dicendo quod est actio coloris in visum sive actu factum. Similiter in potentia gustativa. actio gustus gustatio vocatur. saporis autem actio innominata est.

*Hic infra duo corollaria
de tacto*

Quoniam autem unusquidem est actus sensibilis et sensitivus. esse autem alter est. necesse est sicut corrumpit et saluat. sicut dictum est auditum et sonum. Et humor regit et gustus et alia sicut. Dicta autem secundum potentiam non necessaria est. Sed pores philosophi hec non bene dicebant. nihil opinantes neque albii neque nigri esse sine visu. neque humor sine gustu. Sic quidem enim dicebat recte. sic autem non recte. Duplex enim dicto sensu et sensibili. his quidem secundum potentiam. illis vero secundum actum. De his quidem accidit quod dictum est. sed in alteris non accidit. sed illi simpliciter dicebat de dictis non simpliciter.

*Hic p[ro]p[ter]ibus ex predictis infert quidam corollaria dicens.
ex quo unus est actus sensibilis et sensus qui virtus secundum secundum actum est. sequitur quod necesse est ea tunc sic dicta sicut corrumpit et saluat. quod sic sunt correlativa quod posita se ponit et perempta se perimit. et sic sunt et corrumpunt auditio et sonus. et gustatio et saporis actio. et sic de aliis. Quoniam autem virtus secundum potentiam est et non secundum actum. et non est necessarii quod corrumpant sicut et saluent. Sed antiqui physiologi non secundum dicerebant quoniam opinari sunt sensibili et et sensum quoque modo accepta esse correlativa dicentes nihil esse albii vel nigri nisi qui est visus de ipsis. et nihil est saporis nisi put est in gusto. et sic de aliis sensibili et sensib[ile]. hoc enim uno modo recte dicebatur. et alio modo non recte. Sensibili enim et sensu dictis duplex. his quidem secundum potentiam illis vero secundum actum. de secundum actum dictis recte dixerunt antequam. De dictis at secundum potentiam non recte dixerunt. peccauerunt igitur in hoc. quod simpliciter et sine distinctione correlativa ea dixerunt quod non similitudine et sine distinctione correlativa dicuntur.*

Sic autem symphonia vox quidam est. vox autem et auditus est sicut unum. et est sicut non unum aut idem. per portio autem est symphonia necesse: et auditum rationem quandam esse. Et propter id corrumpit unusquisque excellens. acutum et graue in humoribus gustu. et in coloribus visum fortiter fulgidum et opacum. et in olfactu fortis odor et dulcis et amarus. tandem ratione quedam sit sensus unde et delectabilia quidem sunt diversi sicut sanguis et mixta entia ad rationem. ut actu aut dulce aut salutem. Delectabilia enim tunc omnino aut magis et mixtum est symphonia quam actu et graue. Tactus autem calefacibile et figurabile. sed sensus ratio est. Excellentia autem pertristat aut corrumpit:

Hic p[ro]p[ter]ibus infert aliud corollarium dicens. Ut dicitur quod excellentia sensibili corrumpit sensum. Quod sic p[ro]batur. quod vox pura mouet sensum est symphonia quam dominum et consonantia sive proportionis sive concordatio agentis.

Liber 10

et patientis. Vox autem et auditus sunt quodammodo visus et idem. ut dictum est. quod oportet quod etiam auditus sit symphonica quidam et proportionis ad eundem actu ad quem proportionat sonans. Et quod excellens plus mouet quam sensus mobilis est ideo excellenter acutum et graue corruptum auditum. et sicut excellente saporem corruptum gustum. et in coloribus sive visibilibus excellenter fulgidum. sive excellenter opacum corruptum visum. Defulgido autem postea. Opacum etiam cornutum. quod non ita circa sicut fulgidum. Qui signum est secundum Albertum quod in carceribus tenebrosis diu inclusi lumen non patet recipere quoniam egredium ad lumem. Oculi vero quod spissus visus quod in nervo obtuso fluit ab oculis auertit et repellit per tenebras. Ut quod spissus calidus est. quod cum auerterit tunc frigiditas potius oculi. et excusat oculus. Similiter excellenter odorum olfactu corruptum. eo quod sensus in compositione organorum quidam contempnatur et proportionis est. Ut quod sensibilia sunt sensus delectabilis quoniam plura sive excellentes ad sensus admittuntur. et quoniam sincera. et simplicitas proportionabiliter. id est secundum debitam proportionem sunt mixta. sicut acutum secundum proportionem ad grauem. delectabile est auditum. et dulce bene salutem id est secundum compositionem ipsi gustui. et compositionem etiam calido et frigido tactui. Ut vultus mixta magis quam simplicitas delectabili sunt propter maiorem symphoniam sive proportionem. Et quod includit cum organis sensibus quoniam mediis est sensibilitas secundum proportionem. et excellenter sensibilia pertristat aut corruptum sensum.

Unusquisque quidam igitur sensus subiecti sensibilis est qui est in sensu inquantum sensuum. et discernit subiecti sensibilis differencias. ut albus quidam et niger. visus. dulce vero et amarus. gustus. Similiter autem se habet hoc et in aliis. Quoniam autem et albii et dulci et vniuersaliter quidam sensibilium ad unum quodque discernimus quidam et sentimus. quod differunt. necesse est quod sensus. Sensibilia enim sunt. Quare et manifestum quoniam caro non est vultum sensuum. Accedit enim et tangens ipsum discernere et discernere.

Hic p[ro]p[ter]ibus sensum secundum necessarium et alio actu suo quod est discernere inter sensibilia diversorum sensuum. ostendens p[ro]moto ad quantum se extedit sensus exterior. et in quo non potest. Volens p[ro]moto quoniam quisque sensus proprius sive exterior quod in organo est. secundum quod in organo sensuum est. discernit diversas sensibilia sibi subiecti. et sicut proprius obiectus. Sicut visus discernit albii et nigri quoniam distincte coloris quod est proprius sensibile sive obiectus est. Et gustus discernit dulcem et amarum quoniam distincte saporis. Ut sicut in modis istud in aliis sensib[ile]. Si non soli predicto modo sentimus sensibilia. sed etiam sensum quod distincte vel p[ro]uenient albii et dulce. et rubrum et amarum. Et vultus cognoscimus quod sensibilia diversorum sensuum distinguuntur. quod necesse est quidam sensum quod predicta sentiat. Non enim possumus istud facere alia virtute superiori quod non sit sensus. quod est in dictum circa sensibilia re sensibilia p[ro]pria est in dictum sensus. Iudicium autem est dicimus albi est dulce vel non est dulce est circa sensibilia et sensibilis. quod est cuiuslibet est in dictum necessario est sensus. Non potest autem istud iudicium fieri aliquod sensus p[ro]prio quod si aliquod fieri possit. maxime videtur debere fieri per tactum. quod tactus est plures sensus. Si sive caro sive aliud dictum instrumentum sive organum tactus manifestum est quod illud organum tactus non est vultum ad quod referunt sensibilia diversorum sensuum. quod si sic est. tunc opteret quoniam discernere dicuntur albi est vel non est dulce. tangenter subtiliter albus est.

De animali

Aristotelis.

dulce. qd ut dictum fuit super. eactus non discernit aliquid sensibile nisi tactu subtili tangibilis. Sed istud videmus esse falsum. qd album esse dulce vel non esse discernimus non tangentes ipsum.

Nec utique separatis pertinet discernere qd alterum sit dulce ab albo. sed optet aliquis uno utriusque manu festa esse. Sicut enim hoc quidem. ego. illud at tu sentis. manifestum utique erit quoniam altera adiunxit sunt. Porro autem dicere quoniam alterum Alterum enim dulce ab albo. sed quidem. Quare sicut dicitur. sic et intellectus et sentit. Quod quidem igitur non possibile separatis iudicare separata palam.

Hic philosophus descendit ad decisionem questionis amplius dicens qd discernere inter ista sensibilia diversorum sensuum spectat ad unum sensum et non plures. qd non potest dici qd istud iudicium fiat duobus sensibus. qd in sensibus propriis organa sua separatis non pertinet discernere albus esse vel non esse dulce. sed optet una quadam virtute utrumque manifestetur esse quod est albus esse vel non esse dulce. et alterum esse dulce ab albo. qd si duo sensus hoc dicentes tunc essent sile quasi ego sentire albus. et tu dulce. et pro hoc neuter nostrum scire dare pueritatem vel diuina inter albus et dulce. Duo enim species peculiarares formae et subiecta dicitur. qd subiecta eorum sunt duo organa. et forme sunt sicut visus et auditus. sicut duo hoemina dicuntur sensus et subiectis. et non est aliquid quod competit unius alteri coponendo vel dividendo. qd tamen necessarium est quoniam et alterum ylud est dulci. optet igitur qd alicui unius manifestum sit quoniam alterum vel eadem adiunxit sunt albus et dulce. Necesse est igitur qd unius numero sit quod ponit alteritatem vel identitatem inter ea et dicat quoniam altera vel eadem sunt. et quod daimo alterabile eadem. quoniam eadem sunt quoniam subiecta. et altera sensibili formis. Id est qd sic de iudicando de albo et dulci est. Et sicut de unius solii iudicium quod est alteritas vel identitas duorum sensibilium. ita optet qd sic sit in uno intellectu coponente vel dividente et optet qd sic sit in uno sensu coi coponente vel dividente duo sensata habeat aliquid non utrumque. Relinquitur ergo qd non est possibile iudicare copotata sensibilia diversis sensibus peculiaribus. sed optet qd unius sensu communiat.

Quod autem neque in separato tempore hinc. Sicut enim id est. qd alterum bonum et malum. sic et quoniam alterum dicit quoniam alterum. tunc et alterum non est in accusis ipsum quoniam. Dico autem puta nunc. dico quoniam alterum. non tam quoniam nunc alterum. Sed sic dicit et nunc et quoniam nunc. Si ergo. quod est inseparabile et in inseparabili tempore

Hic philosophus ostendit qd iudicium de sensibili diversorum sensuum non sit in tempore divisibili. volens in his innuere unitatem sensus cois dices. Sicut id est qd est alterum esse bonum vel malum et albus ylud dulce. ita est etiam idem momentum quoniam de sic iudicando qd coponuntur ylud dividuntur. Et huiusmodi. qd in eodem momento huiusmodi coponita vel diversa sunt re iudicium ylud sensus est in tempore eiusdem. et qd necessarium est qd iudicium sit in eodem momento et non ita qd possit sentiar unius. et iudicetur de illo. et postea alterum et tunc de illo ponatur iudicium. est quidem et in eodem momento iudicabis. quoniam alterum et alterum bonum et malum. albus et dulce. quoniam ipsa sunt re altera sunt. Nec solum est idem momentum sunt in accusis inseparabile id est tempore unius huiusmodi est sensus et posteriores. talem enim non est idem nisi per accusis. qd scilicet adiungit

mus ipsum unius continuo motum. sed uno indivisiibili momento. ponit alteritas inter duo quoniam altera sunt. vel idem est qd eadem sunt. Et ratiocinatio est. qd alteritas vel idem est relatio est. qd est sit in indivisiibili momento duo per se iudicium aut aie ad rem referit. Intendit igitur in uno momento facere iudicium dicendo alterum esse bonum a malo. vel album a dulci. Dicimus enim per illum sensum qd unius alterum est ab alio. et non dicimus qd sit alterum ut nunc in qd alteritas unius ad alterum. et alterum in qd est alteritas relativa ad istud. Sed potius si sit in anima de ea altera esse ita et in eodem numero de ea alteritate. igitur alteritas utriusque ad alterum sit est. Necessarium est igitur qd dicenda per se unius et indivisiibili tempore. Et istud verum est de inrelectuphantia et sensu coi et de omni potentia aie coponente et dividente et diversa operante.

Atvero impossibile est simul tempore separatos motus moueri idem aut indivisiibile et indivisiibili tempore. Si enim dulces sit. mouet sensum. aut intellectus. amarum aut separatus. et albus aliter.

Hic philosophus format obiectum per hoc quod dictum est qd sensus cois uno et indivisiibili tempore iudicatur de sensibili diversorum sensuum dicens. Ideo numero in uno indivisiibili tempore non potest moueri separatus motibus sed manifestetur est qd iudicantis de albo et dulci vel de albo et nigro (quoniam eadem sunt ylaltera) sed mouetur motu utriusque forme. hoc est impossibile vel et qd si dulce tempore proprietate sue forme mouerit sensum. amarum mouerit separatum tempore modo cuiusque diversitas in sensu variatur a separatarum formarum. idem numero et indivisiibile mouerit in tempore indivisiibili motibus separatarum formarum. quod penitus videatur impossibile.

Ergo si quidem est et numero indivisiibile et inseparabile quidem iudicatur. Secundum eam est separatum. Est igitur quod daimo et divisibile quidem divisum sentit. est atque et in divisibile. Secundum esse quidem enim divisibile. loco autem et numero indivisiibile.

Hic solvit predicata obiectum. et primo ad hominem. et secundo tempore veritatem. Quo ad primum de quod sensus cois est quod daimo unius et inseparabilis. et quod daimo divisus. qd unius tempore se et divisus tempore est nullus sensibilis iudicium praeficendum organo proprio sensus. quod illud sensibile recipit. Sed oes nerui quod ad organa peculiarium sensuum propriae diriguntur (et percutuntur ut in eis discutatur spiritus qui est vehiculum virtutis sensitivae) diriguntur ad anteriora per cerebri qui est quodam medieras symphonice coposita ad oia sensata propria. et nullus huius sensum potest oes sensus recipere. et ibi organum sensus cois. Et ab illius unitate sensibilis ylud est sensuum primi (eo quod est sensu) est una loco et subiecto. Sed pluralitate formarum peculiarium sensuum est plures eo quod oes sensus peculiares emanantur ab ipso. Et ita dicitur est quod non est incoherens id quod est unius tempore. et alio tempore plura sensata diversa et contraria.

Aut non possibile. Potest quidem enim idem est et indivisiibile separatum. tempore esse atque non. sed in operari divisibile et impossibile est. et albus et niger est et sic. Quare neque species pati ipsorum. si huiusmodi est sensus et intelligentia.

Hic philosophus arguit per predictam solutionem quod est ad hominem.

Secundus

eo qd nō soluit pdictam dubitacionem quo ad naturam sensus cois dices. Id est subiecto et indiuisibile est potentia huius operaria. id poterit et ria insunt ei qd est subiecto in diuisum. At si intelligas diuisum p subiectum adhuc potentia huius operaria. et id poterit ria insunt ei qd est indiuisibile subiecto. et ei qd est diuisum fm esse ei? Sz te ei qd huius operaria no p est esse indiuisibile subiecto. Is oportet q subiecto sit diuisum. Operaria enim no p est actu esse in eodem subiecto et id in eo qd agit aliqd p formas operarioz oportet q sit diuisus. Non possibile est albu et nigra esse solum eodem subiecto. qd no p aliqd partitum receperit enim spes eius actu vniuersitatem indiuisibile subiecto. Sz fm primam solutonem sic sequitur sensus cois et intelligentia quae huius spes operarioz et diuisor. ita qd sunt vnu subiecto et plures fm formas derivatas ab ipsis. ergo no fuit solutio p dicitur conueniens et bona.

Sed sicut qd vocant qdam punctum aut vnuq; aut duo. sic et indiuisibile. Secundum quod qdem igitur indiuisibile vnum discernens est et simul. Secundum vero qd diuisibile. bis vtitur eodem signo simul inquantum qdem igitur p duobus vtitur tertio. duo indicat. et separata sunt ut inseparato. In quantu vno vnu vno et simili. De principio qd igitur finit qd dicimus sensuum esse animal determinatum. sed hoc modo.

Nicphs dat veram solutionem pdicte dubitationis dicens. qd sensus cois est sicut terminus particularium sensuum eo qd apprehensione sensatorum est ad hoc ut discernat que videntia et dina qd est inter ea. Et qd terminus sue finis est qd sensus cois est essentialis et formalis vno et indiuisibilis et p subiecta particularia ad qd dirigit vnu et plures. eo in qd matemarici dicunt punctum in circulo qd dicitur centrum et vnu in subiecta. et non duo. qd sic in se indiuisibile est et non ex diuersis copositum. et hoc modo no discerne nisi vnu qd est medius circuli. Per hoc at qd ipsum est substantialiter medius circuli. est pncipium equitatis linearum. p tracearum ab ipso ad circumferentiam. et sic uno. vnu et multa discernuntur. oportet enim vnu esse p subiectum p qd iudicari equalitas in omnibus. et oportet ipsum esse plura p hoc qd est plurius qd sua medietas dat equitatem. et sic dividit qdam p ac tribuendum et influentia et non p subiectum et formam. qm substantia vna est et forma medietas qd est causa equalitatis vna est. finit tamen qd dividitur non vnu est. qd sic bis vtrum eodem signo. qd scilicet diuisione diametri in puncto qd est centrum. et est attributum vni semidiametro equitatem. Inquantu vnu est qd pncipium. et equitatē alteri. p hoc qd est ei finis. Et inquantu sic uno ut duobus vtrum iudicatur duo. qd est index equitatis. duas semidiametros et sic separata sunt qd separata diuisio. Inquantu vnu est vnu in forma et subiecto mediatis iudicium vni et multorum vnitorum. vno qd est simili. Unum enim totum circularis iudicium est vnu et ceterum multaz linearum equum est iudicium p vnicam centri mediatis. eo qd illa cum vnis et omni equitate. qd est in lineis ab eodem centro ad circumferentiam. praeclarus. Sic p oem eundem modum sensus cois est formale pncipium omni sensuum et forma. a qua est influentia omnibus sensibus particularibus. et est unus in substantia et forma sensibilitatis. sed distinctus p hoc qd in aliis particularibus organis particulares sensus. et finit qd rigit sensum huic vel illi proprio organo. et sic iudicium diuersorum sensibilium. p hoc qd dicit ea esse altera vel eadem.